
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025
ANO X | N º 2328

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 139 DE 18 DE JULHO DE 2025

DECRETO Nº 199 DE 21 DE JULHO DE 2025.

DECRETO Nº 200 DE 21 DE JULHO DE 2025

DECRETO Nº 201 DE 21 DE JULHO DE 2025

PORTARIAS

PORTARIA Nº 107 DE 21 DE JULHO DE 2025

PORTARIA Nº 108 DE 21 DE JULHO DE 2025

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PUBLICA DE SORTEIO CREDENCIAMENTO Nº 016/2024

RETIFICAÇÃO
ERRATA - REFERENTE AO AVISO DE LICITAÇÃO E AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2025

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 147/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 032/2025.

AVISOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº
002/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PPA 2026 - 2029



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 405.000,00
(Quatrocentos e cinco mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 139 DE 18 DE JULHO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 1008/2024 de 23 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$405.000,00 
(Quatrocentos e cinco mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.031 - PROMOÇÃO E INCENTIVO ÀS PRÁTICAS ESPORTIVAS E AOS EVENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.30.00 / 16210000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 180.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 280.000,00

Total Suplementado: 405.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

Página: 1 de 321/07/2025 - 11:25:28 - 4417911  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.158 - GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 280.000,00

Total Anulado: 405.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de julho de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 18 de julho de 2025.

Página: 2 de 321/07/2025 - 11:25:28 - 4417911  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 321/07/2025 - 11:25:28 - 4417911  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 3 de 321/07/2025 - 11:25:28 - 4417911  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  119999  DDEE  2211  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255..    
 

CONVOCA A  1ª   CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal;  
 

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política Municipal de Promoção da igualdade Racial; 
 

Decreta:  
 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial, a ser realizada no dia 25 de julho de 2025, tendo como tema 
central: “Igualdade e Democracia: Reparação e Justiça Racial".  
 

Art. 2º. As despesas decorrentes da realização da Conferência de 
Promoção da Igualdade Racial correrão por conta de dotação própria do Município 
de Lapão.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 
 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

 

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  119999  DDEE  2211  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255..    
 

CONVOCA A  1ª   CONFERÊNCIA MUNICIPAL 
DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal;  
 

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política Municipal de Promoção da igualdade Racial; 
 

Decreta:  
 

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Promoção da 
Igualdade Racial, a ser realizada no dia 25 de julho de 2025, tendo como tema 
central: “Igualdade e Democracia: Reparação e Justiça Racial".  
 

Art. 2º. As despesas decorrentes da realização da Conferência de 
Promoção da Igualdade Racial correrão por conta de dotação própria do Município 
de Lapão.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 
 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA  

PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  220000  DDEE  2211  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

JOARA CRISTIANE SILVA 
COORDENADORA GERAL DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS 
CC- 03 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  220000  DDEE  2211  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

JOARA CRISTIANE SILVA 
COORDENADORA GERAL DE 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS 
CC- 03 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  220011  DDEE  2211  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03 de julho de 2025. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

QUELIANE DOS SANTOS COSTA INSPETOR (A) ESCOLAR CC- 06 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 
www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  220011  DDEE  2211  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22002255 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
(A) DE CARGO COMISSIONADO. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 49, de 30 de maio 
de 2025. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar do cargo comissionado abaixo mencionado: 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03 de julho de 2025. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

NOME CARGO/FUNÇÃO SÍMBOLO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

QUELIANE DOS SANTOS COSTA INSPETOR (A) ESCOLAR CC- 06 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
www.lapao.ba.gov.br 

PORTARIA Nº 107 DE 21 DE JULHO DE 2025 
 

CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A 
SERVIDORA NA FORMA QUE MENCIONA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 102 da Lei nº 197, de 09 de janeiro de 1997, 

 
 

Considerando o requerimento de LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedido licença sem remuneração a servidora 

abaixo mencionada: 
 

Nome Matrícula Cargo 
Período de 

Licença 
ELISANGELA 

BEZERRA DE LIMA 
SOUZA 

153 PROFESSORA 
21/07/2025 A 
21/07/2026 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
www.lapao.ba.gov.br 

PORTARIA Nº 107 DE 21 DE JULHO DE 2025 
 

CONCEDE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO A 
SERVIDORA NA FORMA QUE MENCIONA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 102 da Lei nº 197, de 09 de janeiro de 1997, 

 
 

Considerando o requerimento de LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedido licença sem remuneração a servidora 

abaixo mencionada: 
 

Nome Matrícula Cargo 
Período de 

Licença 
ELISANGELA 

BEZERRA DE LIMA 
SOUZA 

153 PROFESSORA 
21/07/2025 A 
21/07/2026 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 108 DE 21 DE JULHO DE 2025 
 

DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 1ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL DO MUNCIPIO DE LAPÃO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica DESIGNADA a Comissão Organizadora da 1ª 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL a ser 
realizada no dia 25 DE JULHO DE 2025, com o tema “Igualdade e Democracia: 
Reparação e Justiça Racial”, a qual terá a seguinte composição: 

 
I - JOLMACI ARAUJO BARRETO DE SOUZA - Presidente; 
II - JUSSIANA VIEIRA DOURADO - Vice-presidente; 
III – JOSE MARTINS DOS SANTOS - Coordenador  Geral; 
IV – DILMA  MENDES DOS SANTOS - Coordenadora Adjunta; 
V - EDSON ABILIO DOS SANTOS  - Secretário Adjunta. 
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 108 DE 21 DE JULHO DE 2025 
 

DESIGNA COMISSÃO ORGANIZADORA DA 1ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL DO MUNCIPIO DE LAPÃO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica DESIGNADA a Comissão Organizadora da 1ª 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL a ser 
realizada no dia 25 DE JULHO DE 2025, com o tema “Igualdade e Democracia: 
Reparação e Justiça Racial”, a qual terá a seguinte composição: 

 
I - JOLMACI ARAUJO BARRETO DE SOUZA - Presidente; 
II - JUSSIANA VIEIRA DOURADO - Vice-presidente; 
III – JOSE MARTINS DOS SANTOS - Coordenador  Geral; 
IV – DILMA  MENDES DOS SANTOS - Coordenadora Adjunta; 
V - EDSON ABILIO DOS SANTOS  - Secretário Adjunta. 
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2025. 
 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Cel: (74)99926-3809)  
Site: www.lapao.ba.gov.br 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PUBLICA DE SORTEIO 
CREDENCIAMENTO Nº 016/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 466/2024 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA através do Agente de Contratação convoca os interessados para comparecer 
à sessão pública de Sorteio das empresas HABILITADAS em cadastro reserva no Credenciamento 016/2024 cujo 
objeto é CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE 
CONTROLE E ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO NAS UNIDADES DA REDE 
PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA. Fica marcada a sessão pública presencial para dia 22 de Julho de 
2025 às 09h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal no Centro Administrativo.   

 
 
 
ITEM 59: PROFISSIONAL - ATIVIDADE MÉDICA COMO MÉDICO REGULADOR - SMS 
 

1. DOURADO CARVALHO SAUDE LTDA - ME – CNPJ Nº 24.932.273/0001-32 
2. NATHALIA SISSI DE OLIVEIRA SOUZA – ME - CNPJ Nº 44.406.568/0001-82 

 
 
 
ITEM 60: – PROFISSIONAL – ATIVIDADE MÉDICA EM UBSF 40 HS - UNIDADES 
 

1. ISABELLA VICTORIA CARVALHO DOURDO SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME- CNPJ Nº 59.445.944/0001-15 
2. CALIXTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME – CNPJ Nº 52.609.314/0001-90 
3. DOURADO CARVALHO SAUDE LTDA - ME – CNPJ Nº 24.932.273/0001-32 
4. SAUDE INTEGRAL LTDA - ME - CNPJ Nº 50.790.298/0001-59 
5. GONÇALVES BENTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME - CNPJ Nº 61.594.637/0001-48 

 
 
 
 
 
 
 

Lapão, Ba 21 de Julho de 2025 
 
 
 

Poliana Braga Tavares 
Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Cel: (74)99926-3809)  
Site: www.lapao.ba.gov.br 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PUBLICA DE SORTEIO 
CREDENCIAMENTO Nº 016/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 466/2024 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA através do Agente de Contratação convoca os interessados para comparecer 
à sessão pública de Sorteio das empresas HABILITADAS em cadastro reserva no Credenciamento 016/2024 cujo 
objeto é CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE 
CONTROLE E ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO NAS UNIDADES DA REDE 
PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA. Fica marcada a sessão pública presencial para dia 22 de Julho de 
2025 às 09h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal no Centro Administrativo.   

 
 
 
ITEM 59: PROFISSIONAL - ATIVIDADE MÉDICA COMO MÉDICO REGULADOR - SMS 
 

1. DOURADO CARVALHO SAUDE LTDA - ME – CNPJ Nº 24.932.273/0001-32 
2. NATHALIA SISSI DE OLIVEIRA SOUZA – ME - CNPJ Nº 44.406.568/0001-82 

 
 
 
ITEM 60: – PROFISSIONAL – ATIVIDADE MÉDICA EM UBSF 40 HS - UNIDADES 
 

1. ISABELLA VICTORIA CARVALHO DOURDO SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME- CNPJ Nº 59.445.944/0001-15 
2. CALIXTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME – CNPJ Nº 52.609.314/0001-90 
3. DOURADO CARVALHO SAUDE LTDA - ME – CNPJ Nº 24.932.273/0001-32 
4. SAUDE INTEGRAL LTDA - ME - CNPJ Nº 50.790.298/0001-59 
5. GONÇALVES BENTO SERVIÇOS MEDICOS LTDA – ME - CNPJ Nº 61.594.637/0001-48 

 
 
 
 
 
 
 

Lapão, Ba 21 de Julho de 2025 
 
 
 

Poliana Braga Tavares 
Agente de Contratação. 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br  
Cel: (74)99926-3809 

 

ERRATA 
 
Na publicação do DOM - Diário Oficial do Município do dia 11 de junho de 2025 – Pg. 21, no dia 16 de junho 
de 2025- Pg. 38, referente ao Aviso de Licitação e Aviso de Interposição de recurso. Onde se lê: Juscilene 
Quitéria da Silva. Leia-se: Artur Alves da Silva. A presente errata visa corrigir informação constante da 
publicação original, mantendo-se inalterados os demais termos Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
 
 
 
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 

ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br  
Cel: (74)99926-3809 

 

ERRATA 
 
Na publicação do DOM - Diário Oficial do Município do dia 11 de junho de 2025 – Pg. 21, no dia 16 de junho 
de 2025- Pg. 38, referente ao Aviso de Licitação e Aviso de Interposição de recurso. Onde se lê: Juscilene 
Quitéria da Silva. Leia-se: Artur Alves da Silva. A presente errata visa corrigir informação constante da 
publicação original, mantendo-se inalterados os demais termos Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 

                               www.lapao.ba.gov.br 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2025 
 

O Agente de Contratação/Pregoeira do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº 
029/2025. Tipo: Menor Preço GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A FUTURA E EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO DE ESPAÇOS ESCOLARES E PRAÇAS COM PEÇAS E BRINQUEDOS DE 
EUCALIPTO, MADEIRA E GRADIL METÁLICO NO MUNICIPIO DE LAPÃO, que teve como vencedora a empresa 
relacionada abaixo:  
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

VENCEDORES DO PROCESSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029-2025
Processo Administrativo Nº 214/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ARTUR ALVES DA SILVA
Data de Publicação: 11/06/2025 15:26:47

TOTAL DO PROCESSO:   1.094.000,00

Item: 1

Descrição: ALAMBRADO COM ESTRUTURA DE EUCALIPTO, TELA DE NYLON E ARAME REVESTIDO

Quantidade: 2.200 Val. Ref.: 153,35

Unidade: M2

Total Item: 177.100,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 80,50

Item: 2

Descrição: BALANÇO 3 LUGARES EM AÇO INDUSTRIAL OU MADEIRA, SERGIPARK OU SIMILAR

Quantidade: 20 Val. Ref.: 3.509,20

Unidade: UN

Total Item: 36.844,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 1.842,20

Item: 3

Descrição: BRINQUEDO - CASA SUSPENSA EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PERFILADO, COM BALANÇOS E 
ESCALADA, ACABAMENTO COM SELADOR COM PROTEÇÃO UV, COR NATURAL, STAIN OU SIMILAR. MEDIDAS 
CONFORME PROJETO. OBRA - PRAÇA ESPAÇO VERDE

Quantidade: 15 Val. Ref.: 35.836,00

Unidade: UN

Total Item: 282.726,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 18.848,40

Item: 4

Descrição: BRINQUEDO - ESCALADA DE CORDAS, ESTRUTURA EM EUCALÍPTO TRATADO E CORDAS 
NÁUTICAS 12MM. OBRA - PRAÇA ESPAÇO VERDE

Quantidade: 20 Val. Ref.: 3.695,20

Unidade: UN

Total Item: 38.798,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 1.939,90

Item: 5

Descrição: BRINQUEDO - ESCALADA EM EUCALÍPTO RÚSTICO AUTOCLAVADO, CONFORME PROJETO, RAMPA 
EM CORDA DE NYLON 16MM PARA SUBIR. OBRA - PRAÇA ESPAÇO VERDE

Quantidade: 20 Val. Ref.: 4.342,48

Unidade: UN

Total Item: 45.594,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 2.279,70

Item: 6

Descrição: DECK EM MADEIRA, ESPESSURA = 2, LARGURA = 8,5, (COMPRIMENTO DIVERSOS) EM EUCALÍPTO 
TRATADO, ESPÉCIE SALIGNA, GRANDIS OU SIMILAR

Quantidade: 200 Val. Ref.: 548,91

Unidade: M2

Total Item: 57.620,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 288,10

Item: 7

Descrição: GANGORRA COM 3 PRANCHAS, EM AÇO INDUSTRIAL OU MADEIRA, SERGIPARK OU SIMILAR

Quantidade: 20 Val. Ref.: 4.947,60

Unidade: UN

Total Item: 51.948,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 2.597,40

Item: 8

Descrição: GRADIL DE MADEIRA (EUCALIPTO TRATADO)

Quantidade: 700 Val. Ref.: 317,48

Unidade: M2

Total Item: 116.620,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 166,60

Item: 9 Unidade: MT2 Marca: Serviço Modelo: 

Quant.: 1 Total: 1.094.000,00LOTE 1 Num: 740 Lance: 1.094.000,00

VITTAL PRODUCOES DE EVENTOS LTDA 11.159.818/0001-78 1.094.000,00

1 de 2Gerado em: 21/07/2025 08:08:07

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ARTUR ALVES DA SILVA

Descrição: GRADIL NYLOFOR, MALHA 20X5CM, FIO DE 4 MM, COM POSTES 6X4 CM E ACESSORIOS, 
INCLUSIVE PINTURA

Quantidade: 1.500 Val. Ref.: 295,19 Total Item: 232.350,00Valor Unit.: 154,90

Item: 10

Descrição: PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO, D= 5 A 7CM

Quantidade: 3.000 Val. Ref.: 10,42

Unidade: M

Total Item: 16.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 5,40

Item: 11

Descrição: PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO, D= 10 A 13CM

Quantidade: 1.000 Val. Ref.: 21,41

Unidade: M

Total Item: 11.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 11,20

Item: 12

Descrição: PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO, D= 13 A 16CM

Quantidade: 1.000 Val. Ref.: 51,60

Unidade: M

Total Item: 27.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 27,00

2 de 2Gerado em: 21/07/2025 08:08:07

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ARTUR ALVES DA SILVA

Descrição: GRADIL NYLOFOR, MALHA 20X5CM, FIO DE 4 MM, COM POSTES 6X4 CM E ACESSORIOS, 
INCLUSIVE PINTURA

Quantidade: 1.500 Val. Ref.: 295,19 Total Item: 232.350,00Valor Unit.: 154,90

Item: 10

Descrição: PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO, D= 5 A 7CM

Quantidade: 3.000 Val. Ref.: 10,42

Unidade: M

Total Item: 16.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 5,40

Item: 11

Descrição: PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO, D= 10 A 13CM

Quantidade: 1.000 Val. Ref.: 21,41

Unidade: M

Total Item: 11.200,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 11,20

Item: 12

Descrição: PEÇA DE EUCALIPTO TRATADO, D= 13 A 16CM

Quantidade: 1.000 Val. Ref.: 51,60

Unidade: M

Total Item: 27.000,00

Marca: Serviço Modelo: 

Valor Unit.: 27,00

2 de 2Gerado em: 21/07/2025 08:08:07

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 

                       www.lapao.ba.gov.br 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 

 
O Prefeito do município de Lapão, no uso de suas atribuições legais, ADJUDICA E HOMOLOGA o Pregão Eletrônico 
SRP nº 030/2025. Tipo: Menor POR LOTE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS, ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, IRRIGAÇÃO, LEVANTAMENTOS 
CADASTRAIS, TOPOGRÁFICOS, PAISAGISMO, URBANISMO, ESTRADAS, PAVIMENTAÇÕES, SINALIZAÇÃO, USINA DE 
ENERGIA FOTOVOLTAICA E SUBESTAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICIPIO DE LAPÃO, que teve como 
vencedoras as empresas relacionadas abaixo: 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NUNES ENGENHARIA LTDA  827 07.492.799/0001-20 106.240,00 31.000,00 Sim

2 MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 188 45.683.888/0001-42 106.240,00 31.872,00 2,81 Sim

3 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  467 18.182.780/0001-01 100.000,00 32.000,00 0,40 Sim

4 ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA

 351 29.175.021/0001-20 106.240,00 39.399,99 23,13 Sim

5 MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  514 31.562.686/0001-38 106.240,00 45.699,00 15,99 Sim

6 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 256 11.085.188/0001-34 106.240,00 51.000,00 11,60 Sim

7 GTX ENGENHARIA LTDA  980 32.300.342/0001-13 106.240,00 52.900,00 3,73 Não

8 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 913 22.774.588/0001-73 106.240,00 58.432,00 10,46 Sim

9 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 581 43.805.326/0001-07 106.240,00 79.677,99 36,36 Sim

10 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 226 31.172.314/0001-03 106.240,00 79.678,00 0,00 Não

11 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 924 17.529.008/0001-42 79.680,00 79.680,00 0,00 Sim

12 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  253 42.423.153/0001-91 95.600,00 80.000,00 0,40 Sim

13 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 356 24.995.315/0001-84 106.240,00 98.803,20 23,50 Não

14 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 091 31.357.154/0001-69 100.000,00 100.000,00 1,21 Sim

15 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 009 45.963.536/0001-40 106.200,00 106.200,00 6,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
ARQUITETÔNICO - LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: PROJETO ARQUITETÔNICO EXECUTIVO 
Quantidade: 4.000 Valor Unit.: 7,75 Valor Total: 31.000,00

Marca: Engenharia Modelo: 

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
ELÉTRICAS - LOTE 02

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: PROJETO DE ILUMINAÇÃO DE ÁREAS EXTERNAS ATÉ 100.000 M²
Quantidade: 50.000 Valor Unit.: 0,36 Valor Total: 18.000,00

Marca: Engenharia Modelo: 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030-2025
Processo Administrativo Nº 227/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JUSCILENE QUITÉRIA DA SILVA

Data de Publicação: 06/06/2025 08:21:02

1 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NUNES ENGENHARIA LTDA  549 07.492.799/0001-20 60.500,00 18.000,00 Sim

2 MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 736 45.683.888/0001-42 60.500,00 18.150,00 0,83 Sim

3 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  795 18.182.780/0001-01 59.000,00 19.000,00 4,68 Sim

4 ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA

 311 29.175.021/0001-20 60.500,00 25.999,99 36,84 Sim

5 MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  403 31.562.686/0001-38 60.500,00 26.000,00 0,00 Sim

6 GTX ENGENHARIA LTDA  600 32.300.342/0001-13 60.500,00 34.800,00 33,85 Não

7 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 776 22.774.588/0001-73 60.500,00 34.897,50 0,28 Sim

8 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 976 43.805.326/0001-07 60.500,00 39.899,99 14,33 Sim

9 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 539 11.085.188/0001-34 60.500,00 40.700,00 2,01 Sim

10 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 545 31.172.314/0001-03 60.500,00 45.375,00 11,49 Não

11 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 788 17.529.008/0001-42 45.500,00 45.500,00 0,28 Sim

12 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  121 42.423.153/0001-91 54.500,00 46.000,00 1,10 Sim

13 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 361 31.357.154/0001-69 50.000,00 50.000,00 8,70 Sim

14 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 913 24.995.315/0001-84 60.500,00 56.265,00 12,53 Não

15 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 104 45.963.536/0001-40 60.000,00 60.000,00 6,64 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NUNES ENGENHARIA LTDA  639 07.492.799/0001-20 117.750,00 29.700,00 Sim

2 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  334 18.182.780/0001-01 114.000,00 30.000,00 1,01 Sim

3 ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA

 152 29.175.021/0001-20 117.750,00 34.897,49 16,33 Sim

4 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 633 22.774.588/0001-73 117.750,00 34.897,50 0,00 Sim

5 MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 929 45.683.888/0001-42 117.750,00 35.325,00 1,23 Sim

6 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 687 43.805.326/0001-07 117.750,00 41.999,99 18,90 Sim

7 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 415 11.085.188/0001-34 117.750,00 42.000,00 0,00 Sim

8 MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  513 31.562.686/0001-38 117.750,00 50.700,00 20,71 Sim

9 ENGEMAXX PROJETOS, OBRAS E 
SERVIÇOS LTDA

 737 40.209.057/0001-10 117.750,00 65.000,00 28,21 Sim

10 GTX ENGENHARIA LTDA  881 32.300.342/0001-13 117.750,00 86.000,00 32,31 Não

11 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 231 31.172.314/0001-03 117.750,00 88.312,50 2,69 Não

12 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 595 17.529.008/0001-42 88.350,00 88.350,00 0,04 Sim

13 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  086 42.423.153/0001-91 105.900,00 89.000,00 0,74 Sim

14 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 859 31.357.154/0001-69 105.000,00 105.000,00 17,98 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
HIDRÁULICAS - LOTE 03

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: PROJETO DE IRRIGAÇÃO - ÁREAS VERDES / JARDINS
Quantidade: 30.000 Valor Unit.: 0,40 Valor Total: 12.000,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 2 Unidade: M²
Descrição: PROJETO HIDRÁULICO - ÁGUA FRIA
Quantidade: 15.000 Valor Unit.: 1,18 Valor Total: 17.700,00

Marca: Engenharia Modelo: 

2 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

15 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 736 24.995.315/0001-84 117.750,00 109.507,50 4,29 Não

16 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 673 45.963.536/0001-40 117.000,00 117.000,00 6,84 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NUNES ENGENHARIA LTDA  677 07.492.799/0001-20 337.700,00 89.300,00 Sim

2 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  525 18.182.780/0001-01 299.800,00 90.000,00 0,78 Sim

3 MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 104 45.683.888/0001-42 337.700,00 101.310,00 12,57 Sim

4 ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA

 399 29.175.021/0001-20 337.700,00 139.999,99 38,19 Sim

5 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 897 11.085.188/0001-34 337.700,00 140.000,00 0,00 Sim

6 MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  049 31.562.686/0001-38 337.700,00 143.800,00 2,71 Sim

7 ENGEMAXX PROJETOS, OBRAS E 
SERVIÇOS LTDA

 075 40.209.057/0001-10 337.700,00 165.000,00 14,74 Sim

8 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 280 22.774.588/0001-73 337.700,00 215.600,00 30,67 Sim

9 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 795 31.172.314/0001-03 337.700,00 253.275,00 17,47 Não

10 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 504 17.529.008/0001-42 254.000,00 254.000,00 0,29 Sim

11 OESTE ORGANIZAÇÃO ESTRADAS 
TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA

 569 14.713.648/0001-10 337.700,00 302.800,00 19,21 Não

12 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  149 42.423.153/0001-91 303.100,00 303.100,00 0,10 Sim

13 GTX ENGENHARIA LTDA  942 32.300.342/0001-13 337.700,00 315.000,00 3,93 Não

14 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 376 24.995.315/0001-84 339.500,00 315.735,00 0,23 Não

15 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 513 31.357.154/0001-69 319.700,00 319.700,00 1,26 Sim

16 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 858 45.963.536/0001-40 337.500,00 337.500,00 5,57 Sim

17 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 022 43.805.326/0001-07 337.700,00 337.700,00 0,06 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
LEVANTAMENTOS- LOTE 04

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: LEVANTAMENTO CADASTRAL - ÁREAS ACIMA DE 1.000,00 M²
Quantidade: 30.000 Valor Unit.: 1,53 Valor Total: 45.900,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 2 Unidade: M²
Descrição: LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO SEMI-CADASTRAL DE ÁREAS ATÉ 1 HECTARE
Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 0,27 Valor Total: 5.400,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 3 Unidade: M²
Descrição: LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO SEMI-CADASTRAL DE ÁREAS DE 1 A 5 HECTARES
Quantidade: 30.000 Valor Unit.: 0,10 Valor Total: 3.000,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 4 Unidade: M²
Descrição: LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO SEMI-CADASTRAL DE ÁREAS DE 10 A 25 HECTARES
Quantidade: 250.000 Valor Unit.: 0,06 Valor Total: 15.000,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 5 Unidade: M²
Descrição: LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO SEMI-CADASTRAL DE ÁREAS DE 5 A 10 HECTARES
Quantidade: 250.000 Valor Unit.: 0,08 Valor Total: 20.000,00

Marca: Engenharia Modelo: 

3 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NUNES ENGENHARIA LTDA  593 07.492.799/0001-20 159.900,00 36.850,00 Sim

2 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 242 17.529.008/0001-42 119.750,00 37.000,00 0,41 Sim

3 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 673 11.085.188/0001-34 159.900,00 37.500,00 1,35 Sim

4 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  519 18.182.780/0001-01 150.000,00 38.000,00 1,33 Sim

5 MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 485 45.683.888/0001-42 159.900,00 47.970,00 26,24 Sim

6 ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA

 296 29.175.021/0001-20 159.900,00 55.499,99 15,70 Sim

7 MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  070 31.562.686/0001-38 159.900,00 69.990,00 26,11 Sim

8 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 279 22.774.588/0001-73 159.900,00 87.945,00 25,65 Sim

9 GTX ENGENHARIA LTDA  797 32.300.342/0001-13 159.900,00 119.000,00 35,31 Não

10 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 050 31.172.314/0001-03 159.900,00 119.925,00 0,78 Não

11 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  732 42.423.153/0001-91 143.850,00 120.000,00 0,06 Sim

12 OESTE ORGANIZAÇÃO ESTRADAS 
TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA

 110 14.713.648/0001-10 159.900,00 126.650,00 5,54 Não

13 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 161 24.995.315/0001-84 159.900,00 148.707,00 17,42 Não

14 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 661 31.357.154/0001-69 157.750,00 157.750,00 6,08 Sim

15 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 375 45.963.536/0001-40 159.750,00 159.750,00 1,27 Sim

16 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 878 43.805.326/0001-07 159.900,00 159.900,00 0,09 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
PAISAGISMO - LOTE 05

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO - 0,00 M² A 2.000,00 M²
Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 0,94 Valor Total: 18.800,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 2 Unidade: M²
Descrição: PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO - 2.001,00 M² A 5.000,00 M²
Quantidade: 15.000 Valor Unit.: 0,75 Valor Total: 11.250,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 3 Unidade: M²
Descrição: PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO - 5.001,00 M² A 10.000,00 M²
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 0,68 Valor Total: 6.800,00

Marca: Engenharia Modelo: 

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
URBANISMO - LOTE 06

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: PROJETO EXECUTIVO DE URBANIZAÇÃO - 0,00 M² A 2.000,00 M²
Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 0,79 Valor Total: 15.800,00

Marca: Engenharia Modelo: 

4 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NUNES ENGENHARIA LTDA  773 07.492.799/0001-20 105.050,00 31.350,00 Sim

2 MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 527 45.683.888/0001-42 105.050,00 31.499,99 0,48 Sim

3 ENGPRO SERVICOS E SOLUCOES EM 
ENGENHARIA LTDA

 030 29.175.021/0001-20 105.050,00 44.199,99 40,32 Sim

4 MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  217 31.562.686/0001-38 105.050,00 45.050,00 1,92 Sim

5 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 806 17.529.008/0001-42 78.950,00 54.800,00 21,64 Sim

6 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 629 11.085.188/0001-34 105.050,00 57.000,00 4,01 Sim

7 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 321 22.774.588/0001-73 105.050,00 57.777,50 1,36 Sim

8 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  173 18.182.780/0001-01 99.500,00 64.000,00 10,77 Sim

9 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 319 31.172.314/0001-03 105.050,00 78.787,50 23,11 Não

10 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  398 42.423.153/0001-91 94.600,00 79.000,00 0,27 Sim

11 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 756 24.995.315/0001-84 105.050,00 97.696,60 23,67 Não

12 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 767 31.357.154/0001-69 103.550,00 103.550,00 5,99 Sim

13 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 795 45.963.536/0001-40 104.550,00 104.550,00 0,97 Sim

14 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 531 43.805.326/0001-07 105.050,00 105.050,00 0,48 Sim

15 GTX ENGENHARIA LTDA  009 32.300.342/0001-13 105.050,00 105.050,00 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Item: 2 Unidade: M²
Descrição: PROJETO EXECUTIVO DE URBANIZAÇÃO - 2.001,00 M² A 5.000,00 M²
Quantidade: 15.000 Valor Unit.: 0,64 Valor Total: 9.600,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 3 Unidade: M²
Descrição: PROJETO EXECUTIVO DE URBANIZAÇÃO - 5.001,00 M² A 10.000,00 M²
Quantidade: 10.000 Valor Unit.: 0,595 Valor Total: 5.950,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NUNES ENGENHARIA LTDA  136 07.492.799/0001-20 630.814,25 71.799,65 Sim

2 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  607 18.182.780/0001-01 605.000,00 171.500,00 138,86 Sim

3 MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 836 45.683.888/0001-42 630.814,25 189.244,28 10,35 Sim

4 MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  543 31.562.686/0001-38 630.814,25 299.000,00 58,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 7 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
ESTRADAS - LOTE 07

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KM
Descrição: PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO
Quantidade: 40 Valor Unit.: 810,70 Valor Total: 32.428,00

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 2 Unidade: KM
Descrição: PROJETO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL
Quantidade: 15 Valor Unit.: 810,91 Valor Total: 12.163,65

Marca: Engenharia Modelo: 

Item: 3 Unidade: KM
Descrição: PROJETO DE TERRAPLENAGEM E GEOMÉTRICO DE VIAS
Quantidade: 20 Valor Unit.: 1.360,40 Valor Total: 27.208,00

Marca: Engenharia Modelo: 

5 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

5 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 422 22.774.588/0001-73 630.814,25 346.947,84 16,04 Sim

6 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 439 11.085.188/0001-34 630.814,25 349.000,00 0,59 Sim

7 OESTE ORGANIZAÇÃO ESTRADAS 
TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA

 913 14.713.648/0001-10 630.814,25 470.000,00 34,67 Não

8 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 544 31.172.314/0001-03 630.814,25 473.110,68 0,66 Não

9 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  621 42.423.153/0001-91 567.732,60 474.000,00 0,19 Sim

10 GTX ENGENHARIA LTDA  156 32.300.342/0001-13 630.814,25 580.000,00 22,36 Não

11 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 262 24.995.315/0001-84 630.814,25 586.657,25 1,15 Não

12 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 630 31.357.154/0001-69 626.500,00 626.500,00 6,79 Sim

13 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 394 45.963.536/0001-40 630.600,00 630.600,00 0,65 Sim

14 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 341 43.805.326/0001-07 630.814,25 630.814,25 0,03 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 633 22.774.588/0001-73 15.534,80 8.544,14 Sim

2 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 197 17.529.008/0001-42 11.651,10 9.000,00 5,34 Sim

3 ECOS ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 
PRODUTOS LTDA

 989 28.135.908/0001-21 15.534,80 11.500,00 27,78 Não

4 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 027 31.172.314/0001-03 15.534,80 11.652,00 1,32 Não

5 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  236 42.423.153/0001-91 13.981,32 13.981,32 19,99 Sim

6 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 440 24.995.315/0001-84 15.534,80 14.447,36 3,33 Não

7 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  104 18.182.780/0001-01 15.000,00 15.000,00 3,83 Sim

8 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 228 45.963.536/0001-40 15.500,00 15.500,00 3,33 Sim

9 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 774 31.357.154/0001-69 15.500,00 15.500,00 0,00 Sim

10 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 170 11.085.188/0001-34 15.534,80 15.534,80 0,22 Sim

11 GTX ENGENHARIA LTDA  274 32.300.342/0001-13 15.534,80 15.534,80 0,00 Não

12 NUNES ENGENHARIA LTDA  454 07.492.799/0001-20 15.534,80 15.534,80 0,00 Sim

13 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 296 43.805.326/0001-07 15.534,80 15.534,80 0,00 Sim

14 IMPERIUM SOLARIS ENGENHARIA LTDA  421 29.666.573/0001-30 15.534,80 15.534,80 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 305 45.683.888/0001-42 15.534,80 7.500,00 Sim

MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  021 31.562.686/0001-38 15.534,80 8.500,00 13,3333 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 8 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
USINA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA - LOTE 08

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: PROJETO PARA USINA DE ENERGIA FOTOVOLTAICA PARA GERAR DE 600 A 750 KWP
Quantidade: 1 Valor Unit.: 8.544,14 Valor Total: 8.544,14

Marca: Engenharia Modelo: 

6 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 166 22.774.588/0001-73 52.155,36 28.685,40 Sim

2 ECOS ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 
PRODUTOS LTDA

 340 28.135.908/0001-21 52.155,36 35.000,00 22,01 Não

3 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 180 31.172.314/0001-03 52.155,36 39.115,00 11,76 Não

4 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 455 17.529.008/0001-42 39.116,52 39.116,52 0,00 Sim

5 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  314 42.423.153/0001-91 46.939,80 39.200,00 0,21 Sim

6 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 526 11.085.188/0001-34 52.155,36 47.000,00 19,90 Sim

7 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 370 24.995.315/0001-84 52.155,36 48.504,48 3,20 Não

8 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  943 18.182.780/0001-01 51.000,00 51.000,00 5,14 Sim

9 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 616 31.357.154/0001-69 51.600,00 51.600,00 1,18 Sim

10 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 740 45.963.536/0001-40 52.140,00 52.140,00 1,05 Sim

11 NUNES ENGENHARIA LTDA  535 07.492.799/0001-20 52.155,36 52.155,36 0,03 Sim

12 GTX ENGENHARIA LTDA  159 32.300.342/0001-13 52.155,36 52.155,36 0,00 Não

13 IMPERIUM SOLARIS ENGENHARIA LTDA  765 29.666.573/0001-30 52.155,36 52.155,36 0,00 Sim

14 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 488 43.805.326/0001-07 52.155,36 52.155,36 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 402 45.683.888/0001-42 52.155,36 25.300,00 Sim

MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  856 31.562.686/0001-38 52.155,36 28.600,00 13,0435 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 9 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
SUBESTAÇÃO - LOTE 09

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: PROJETO ELÉTRICO - SUBESTAÇÃO ABRIGADA
Quantidade: 6 Valor Unit.: 4.780,90 Valor Total: 28.685,40

Marca: Engenharia Modelo: 

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   MÁRCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA

7 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 TERRACOTA  ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA EPP

 166 22.774.588/0001-73 52.155,36 28.685,40 Sim

2 ECOS ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA 
PRODUTOS LTDA

 340 28.135.908/0001-21 52.155,36 35.000,00 22,01 Não

3 MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

 180 31.172.314/0001-03 52.155,36 39.115,00 11,76 Não

4 LEITE ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA

 455 17.529.008/0001-42 39.116,52 39.116,52 0,00 Sim

5 PRESTTO CONSULTORIA EIRELI  314 42.423.153/0001-91 46.939,80 39.200,00 0,21 Sim

6 IZABEL SOUKI ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA

 526 11.085.188/0001-34 52.155,36 47.000,00 19,90 Sim

7 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

 370 24.995.315/0001-84 52.155,36 48.504,48 3,20 Não

8 C & L SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA  943 18.182.780/0001-01 51.000,00 51.000,00 5,14 Sim

9 MEGAENERGY ENERGIA SUSTENTAVEL 
E COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

 616 31.357.154/0001-69 51.600,00 51.600,00 1,18 Sim

10 AF COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – ME

 740 45.963.536/0001-40 52.140,00 52.140,00 1,05 Sim

11 NUNES ENGENHARIA LTDA  535 07.492.799/0001-20 52.155,36 52.155,36 0,03 Sim

12 GTX ENGENHARIA LTDA  159 32.300.342/0001-13 52.155,36 52.155,36 0,00 Não

13 IMPERIUM SOLARIS ENGENHARIA LTDA  765 29.666.573/0001-30 52.155,36 52.155,36 0,00 Sim

14 MAHESA  CONSTRUTORA  E  
INCORPORADORALTDA

 488 43.805.326/0001-07 52.155,36 52.155,36 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MDT ENGENHARIA, CONSULTORIA, 
REPRESENTACOES E INTERMEDIACOE

 402 45.683.888/0001-42 52.155,36 25.300,00 Sim

MAIS PROJETOS E OBRAS LTDA  856 31.562.686/0001-38 52.155,36 28.600,00 13,0435 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

LOTE 9 - HOMOLOGADO - 21/07/2025 11:21:34
SUBESTAÇÃO - LOTE 09

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: PROJETO ELÉTRICO - SUBESTAÇÃO ABRIGADA
Quantidade: 6 Valor Unit.: 4.780,90 Valor Total: 28.685,40

Marca: Engenharia Modelo: 

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   MÁRCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA

7 de 7Gerado em: 21/07/2025 11:21:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LAPÃO-BA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 032/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 147/2025. 
Objeto: contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços em reforma de 
estofados dos veículos escolares destinados a atender a demanda da Secretaria de Educação e 

Cultura de Lapão/BA. Empresa adjudicatária 12.665.403 HUMBERTO RAFAEL DE MOURA-

CNPJ nº12.665.403/0001-39. Valor: R$ 118.000,00 ((cento e dezoito mil reais)) Assinatura: 

21/07/2025. Vigência: 21/07/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 

 

 
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 032/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 147/2025. 
Objeto: contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços em reforma de 
estofados dos veículos escolares destinados a atender a demanda da Secretaria de Educação e 

Cultura de Lapão/BA. Empresa adjudicatária 12.665.403 HUMBERTO RAFAEL DE MOURA-

CNPJ nº12.665.403/0001-39. Valor: R$ 118.000,00 ((cento e dezoito mil reais)) Assinatura: 

21/07/2025. Vigência: 21/07/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 AVISOS

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP: 44.905-000 
CNPJ: 30.118.070/0001-00 
E-Mail: seduclapao@gmail.com 
Site: www.lapao.ba.gov.br 
 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2025 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

O MUNICÍPIO DE LAPÃO, através da Comissão do Processo Seletivo da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA designada pelo DECRETO 

N° 148, DE 07 DE MAIO DE 2025, CONVOCA CLASSIFICADO NO PROCESSO 

SELETIVO EM DESTAQUE, CONFORME ANEXO, para a assinatura do 

instrumento contratual na data e horário mencionados no ANEXO I, na 

SECRETARIA DE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

LOCALIZADO NA AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, S/N, LAPÃO - BA, 

MUNIDOS dos seguintes documentos: 

“7.2. No ato da contratação o candidato habilitado 

deverá apresentar os seguintes documentos: 

a) Cópias do RG, CPF, Título de Eleitor, e registro 

no PIS/PASEP 

b) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência 

Social - CTPS para comprovação da experiência 

profissional e/ou declaração de comprovação de 

vínculo, conforme informado na Ficha de Inscrição 

Obrigatória; 

c) Cópia da Certidão de Nascimento ou RG dos 

dependentes, se houver; 

d) Cópia do Certificado de Reservista para 

candidatos do sexo masculino até os 45 (quarenta 

e cinco) nos de idade; 

e) Número de conta corrente;  

f) Cópia de comprovante de residência; 

g) Documento que comprove regularidade com o 

Conselho Regional de Classe; 

h) Diploma do Curso de Graduação Reconhecido 

e Autenticado pelo MEC. 

7.3 O candidato que, na data da contratação, não 

reunir os documentos requisitados e enumerados 

acima, perderá o direito ao ingresso na referida 

Função Temporária. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 AVISOS

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP: 44.905-000 
CNPJ: 30.118.070/0001-00 
E-Mail: seduclapao@gmail.com 
Site: www.lapao.ba.gov.br 
 

 

 

7.4. Será de inteira responsabilidade do 

contratado as despesas com meio de transporte, 

para o local escolhido no momento da inscrição.” 

 

Em tempo, informa que o não comparecimento do (a) candidato (a) será considerado 

desistência. 

 

Lapão/BA, 21 de julho de 2025. 

 
 
 
 

Gecionete Jesus dos Santos Cézar 
Presidente da Comissão 

DECRETO Nº 148, DE 7 DE MAIO DE 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 AVISOS

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP: 44.905-000 
CNPJ: 30.118.070/0001-00 
E-Mail: seduclapao@gmail.com 
Site: www.lapao.ba.gov.br 
 

 
ANEXO I 

LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

22 DE JULHO DE 2025 (TERÇA – FEIRA) 

ÀS 9:00H (MANHA) 

CARGO: PSICOLOGO e ASSISTENTE SOCIAL 

 
TERRITÓRIO 7: PSICÓLOGO – TANQUINHO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Nº NOME SITUAÇÃO 

01 LAISA MARTINS DOURADO APROVADO (A) 

 

 
TERRITÓRIO 7: ASSISTENTE SOCIAL – TANQUINHO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Nº NOME SITUAÇÃO 

01 MÔNICA KEILLA MENDES BARBOSA APROVADO (A) 

 

 

 

 
Gecionete Jesus dos Santos Cézar 

Presidente da Comissão 
DECRETO Nº 148, DE 7 DE MAIO DE 2025. 

 

 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP: 44.905-000 
CNPJ: 30.118.070/0001-00 
E-Mail: seduclapao@gmail.com 
Site: www.lapao.ba.gov.br 
 

 
ANEXO I 

LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

22 DE JULHO DE 2025 (TERÇA – FEIRA) 

ÀS 9:00H (MANHA) 

CARGO: PSICOLOGO e ASSISTENTE SOCIAL 

 
TERRITÓRIO 7: PSICÓLOGO – TANQUINHO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Nº NOME SITUAÇÃO 

01 LAISA MARTINS DOURADO APROVADO (A) 

 

 
TERRITÓRIO 7: ASSISTENTE SOCIAL – TANQUINHO - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Nº NOME SITUAÇÃO 

01 MÔNICA KEILLA MENDES BARBOSA APROVADO (A) 

 

 

 

 
Gecionete Jesus dos Santos Cézar 

Presidente da Comissão 
DECRETO Nº 148, DE 7 DE MAIO DE 2025. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:30 horas do dia 21/07/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 21 DE JULHO DE 2025 • ANO X | N º 2328 AVISOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

             
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
PPA 2026 - 2029 

 
 
 
A Prefeitura Municipal de Lapão vem por meio deste, t o r n a r  público que será realizada 

AUDIÊNCIA PÚBLICA, com o objetivo de promover a participação da sociedade civil 

organizada, na elaboração do Plano Plurianual – PPA (2026-2029) atendendo o disposto no Art. 

165 da Constituição Federal e no Art. 48 da Lei Complementar de nº. 101, de 04 de maio de 

2000 (LRF). 

 
 

 
LOCAL 

 
DATA 

 
HORA 

Câmara de Vereadores de 
Lapão – Plenário Geová de 
Lima Sobrinho. 

24/07/2025 19:00h 

 
 
 

Lapão - BA, 21 de Julho de 2025 
 
 
 
 

 
MARCIO ANTONIO MESSIAS DA SILVA 

PREFEITO  
 
 

 

mailto:astec@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5753-61E7-BA42-9A5D-C485 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5753-61E7-BA42-9A5D-C485

Hash do Documento
f0ba5b6eba68508b20a8bbfa2122415c06aa3588b5a592f1bb2dfa3c5e6364db

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 21/07/2025 16:30 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-07-21T16:30:17-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




